SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122713

PORTARIA Nº. 749/2010-GAB. SUSIPE
BELÉM, PA, 14 DE JUNHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando
apurar responsabilidade Administrativa e funcional dos
servidores JOÃO BRASIL MONTEIRO, Vice-Diretor e ALCINDO
OLIVEIRA CRUZ, Agente Penitenciário, acerca dos fatos
narrados no Ofício nº 0368/2010-CRAMA, datado de 02.06.10,
referente à ausência do interno ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS
CARDOSO, do Centro de Recuperação Agrícola “Mariano
Antunes”, pulando o muro para a área externa e circulando
de moto na cidade de Marabá, retornando à noite para a casa
penal, fato ocorrido no dia 28.05.2010;
Aos referidos servidores é supostamente atribuído à prática
de ilícito administrativo por violação ao que dispõe o art. 177,
incisos IV e VI, art. 178, inciso V, e art. 190, incisos XIII e XIX,
todos da Lei Estadual n° 5.810/94 do RJU
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, ANDRÉ SILVA DE
OLIVEIRA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA
AVELAR FERNANDES, Advogada, suplente, e IVONE ALVES
SOUTO MAIOR, Agente Penitenciária, Secretária da Comissão;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos
da administração pública, para as diligências necessárias à
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao
estatuído no Art. 208, caput, da Lei 5810/94-RJU, assim como,
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122731

PORTARIA Nº 0793/2010- GAB.SUSIPE
BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
 I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS
FILHO, matricula nº 57195984, para atuar como fiscal do
convênio nº 08/2006, celebrado entre a Superintendência
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a
Prefeitura Municipal de Xinguara, cujo objeto é o fornecimento
de alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia
do Município de Xinguara/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122782

Portaria: 891/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARCO ANTONIO SIROTHEAU C.RODRIGUES
Cargo: DIRETOR
Matrícula Funcional: 5774047
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122790

Portaria: 762/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA
Cargo: DIRETOR
Matrícula Funcional: 5615151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122805

Portaria: 849
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DIOGENES DA SILVA CARVALHO
Cargo: DIRETOR
Matrícula Funcional: 57191031
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000          339030              300.00
03421121347520000    0101000000          339039              150.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122815

Portaria: 850/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SORAIA MEDEIROS DOS REIS
Cargo: DIRETORA
Matrícula Funcional: 5135982
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000          339030              1,000.00
03421121347520000    0101000000          339039              500.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122854

ERRATA DE PORTARIA Nº. 715/2010-GAB DE 09/06/10
PUBLICADO NO DOE DE  18/06/10.

PORTARIA Nº. 715/2010-GAB.SUSIPE DE 09 DE JUNHO
DE 2010

ONDE SE LÊ:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no
Memo. nº 131/2010-CRA-I/SUSIPE, de 25.01.2010, referente a
fuga do preso JOSÉ AUGUSTO AVIS DOS REIS, ocorrida no dia
22.01.10, do CRPP-I;
LEIA-SE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU,
a instauração de Sindicância Administrativa e funcional do
Servidor Francisco Girderlan Campos de Souza, objetivando
apurar responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos
narrados no Memo. nº 131/2010-CRA-I/SUSIPE, de
25.01.2010, referente a  fuga do preso JOSÉ AUGUSTO AVIS
DOS REIS, ocorrida no dia 22.01.10, do CRPP-I;

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122831

Portaria: 890/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: IRISVALDO DA SILVA NONATO
Cargo: VICEDIRETOR
Matrícula Funcional: 5493741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 2133/2010-DG/CDRH, DE 24.06.2010

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as publicações no Diário Oficial do Estado
nº 31.694, do dia 24.06.2010, de números 121803, 121992,
122302, 122285, 122320, 122353, 122209, 122264, 122245,
122358, 122364, 122365, referentes à contratação de Servidor
Temporário para este Departamento.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122839

Portaria: 2059/2010
Objetivo: Realizar treinamento referente a aplicabilidade da
Resolução 282/2008 - CONTRAN para vistoriadores.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32670321/Vera Conceição Rebelo Brasil (TEC/03) / 12.5 diárias
(Completa) / de 26/06/2010 a 03/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122846

Portaria: 2060/2010
Objetivo: Desenvolver as atribuições de vistoriador.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):

Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572015181/Adauto Alves de Araújo (Vistoriador) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/03/2010 a 29/03/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122852

Portaria: 2061/2010
Objetivo: Realizar as atribuições de vistoriador.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572015181/Adauto Alves de Araújo (Vistoriador) / 14.5 diárias
(Completa) / de 30/03/2010 a 13/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122860

Portaria: 2065/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Lindomar Andrade da Silva
Cargo: Secretário
Matrícula Funcional: 571971561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              500.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,500.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122862

Portaria: 2064/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Francisco Gomes de Sousa
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 555898002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122879

Portaria: 2062/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Amauri Archanjo Silveira
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 572003991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              800.00
06181118425900000    0261000000          339033              300.00
06181118425900000    0261000000          339036              700.00
06181118425900000    0261000000          339039              200.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122868

Portaria: 2063/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Gutemberg Alves Souza
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 571909021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              400.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,600.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122813

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 2/2010
Objeto: Prestação de serviços especializados complementares à
instalação da infra-estrutura de produtos Oracle, Vmware, Red
Hat e HP.
Entrega do Edital: Os interessados em participar do certame
poderão adquirir o edital, no formato digitalizado, na sala da
Comissão de Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto
Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 13:00 horas,
munidos do carimbo da empresa, pen-drive e do comprovante
de depósito no valor de R$-102,18 (Cento e Dois Reais e
Dezoito Centavos), conforme Lei estadual nº 7.075/2007, em
favor do DETRAN/PA – conta receita, Banco Banpará, Conta-
corrente nº 188.067-5, banco nº 037, agência nº 00015.
Observação: A abertura realizar-se-à no dia 15 de julho
de 2010, às 11:00 horas, na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitação, situado no Bloco Administrativo II, 1º
andar.
Responsável pelo certame: Carlos Roberto Gomes
Local de Abertura: Sala de reunião Comissão Permanente de
Licitação do DETRAN
Data da Abertura: 15/07/2010
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122120643840000       339039                       0261000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO